



中国人民保险集团股份有限公司

THE PEOPLE'S INSURANCE COMPANY (GROUP) OF CHINA LIMITED

中国人民保险集团股份有限公司
2021 年第一季度报告
(股票代码：601319)

二〇二一年四月二十八日

目录

一、重要提示	3
二、公司基本情况	3
三、季度经营分析	5
四、重要事项	7
五、附录	9

一、重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 本公司第三届董事会第二十七次会议于 2021 年 4 月 28 日审议通过了本公司 2021 年第一季度报告。应出席会议的董事 13 人，亲自出席会议的董事 13 人。

1.3 本公司董事长罗熹先生、主管会计工作的总裁王廷科先生及会计机构负责人张洪涛先生声明：保证本季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司 2021 年第一季度报告所载财务资料根据中国企业会计准则编制，且未经审计。

二、公司基本情况

2.1 主要财务数据

单位：百万元

	2021 年 3 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减 (%)
总资产	1,339,181	1,255,461	6.7
归属于母公司股东的股东权益	207,758	202,194	2.8
归属于母公司股东的每股净资产 (元/股)	4.70	4.57	2.8
	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月	增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	23,198	1,965	1,080.6
营业收入	173,762	168,881	2.9
归属于母公司股东的净利润	10,034	7,061	42.1
归属于母公司股东扣除非经常性损益的净利润	9,999	7,077	41.3
基本每股收益 (元/股)	0.23	0.16	42.1
稀释每股收益 (元/股)	0.23	0.16	42.1
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元/股)	0.23	0.16	41.3
加权平均净资产收益率 (%)	4.9	3.8	上升 1.1 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	4.9	3.8	上升 1.1 个百分点

注：1. 如无特别说明，本报告中币种均为人民币。

2. 基本每股收益、稀释每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股收益增减百分比按照四舍五入前数据计算得出。

2.2 非经常性损益项目和金额

单位：百万元

	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月
非流动资产处置损益	42	19
计入当期损益的政府补助	12	12
除上述各项之外的其他非经常性损益净额	15	(52)
非经常性损益的所得税影响数	(20)	1
少数股东应承担的部分	(14)	4
合计	35	(16)

2.3 集团及下属子公司偿付能力情况

单位：百万元

2021年3月31日	人保集团	人保财险	人保寿险	人保健康
核心资本	337,368	189,363	106,511	13,016
实际资本	399,723	217,345	119,345	16,569
最低资本	128,790	71,606	46,122	8,516
核心偿付能力充足率（%）	262	264	231	153
综合偿付能力充足率（%）	310	304	259	195

- 注：1. 人保集团指本公司及其所有子公司；
 2. 人保财险指中国人民财产保险股份有限公司；
 3. 人保寿险指中国人民人寿保险股份有限公司；
 4. 人保健康指中国人民健康保险股份有限公司。

2.4 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）		A股：257,974；H股：5,643				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
中华人民共和国财政部	26,906,570,608	60.84%	26,906,570,608	-	-	国家
香港中央结算（代理人）有限公司	8,702,517,698	19.68%	-	-	-	境外法人
全国社会保障基金理事会	6,313,368,327	14.28%	2,989,618,956	-	-	国家
香港中央结算有限公司	47,954,061	0.11%	-	-	-	境外法人
北京恒兆伟业投资有限公司	20,607,653	0.05%	-	-	-	境内非国有法人
王儒	13,982,890	0.03%	-	-	-	境内自然人
中国工商银行—上证50交易型开放式指数证券投资基金	12,795,077	0.03%	-	-	-	其他
李少夫	12,150,000	0.03%	-	-	-	境内自然人
中信证券股份有限公司	9,912,088	0.02%	-	-	-	境内非国有法人
霍文亮	9,774,871	0.02%	-	-	-	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
香港中央结算（代理人）有限公司	8,702,517,698	H股	8,702,517,698			
全国社会保障基金理事会	3,323,749,371	A股	3,323,749,371			
香港中央结算有限公司	47,954,061	A股	47,954,061			
北京恒兆伟业投资有限公司	20,607,653	A股	20,607,653			
王儒	13,982,890	A股	13,982,890			
中国工商银行—上证50交易型开放式指数证券投资基金	12,795,077	A股	12,795,077			
李少夫	12,150,000	A股	12,150,000			
中信证券股份有限公司	9,912,088	A股	9,912,088			
霍文亮	9,774,871	A股	9,774,871			

李马浩	8,911,600	A 股	8,911,600
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司未知上述股东间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		

注：

1. 全国社会保障基金理事会除持有公司 6,313,368,327 股 A 股外，还作为实益持有人身份持有 524,279,000 股 H 股，并通过境外管理人持有 649,000 股 H 股。

2. 香港中央结算（代理人）有限公司所持股份为代香港各股票行客户及其他香港中央结算系统参与者持有。因香港联合交易所有限公司有关规则并不要求上述人士申报所持股份是否有质押及冻结情况，因此香港中央结算（代理人）有限公司无法统计或提供质押或冻结的股份数量。

3. 香港中央结算有限公司名下股票为沪股通的股东所持股份。

三、季度经营分析

3.1 主要财务指标

单位：百万元

	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月	增减（%）
保险业务收入	204,754	194,177	5.4
税前利润	16,172	12,070	34.0
净利润	13,844	9,876	40.2
归属于母公司股东净利润	10,034	7,061	42.1
基本每股收益（元/股）	0.23	0.16	42.1
加权平均净资产收益率（%）	4.9	3.8	上升 1.1 个百分点
	2021 年 3 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减（%）
总资产	1,339,181	1,255,461	6.7
总负债	1,058,117	982,325	7.7
总权益	281,064	273,136	2.9
归属于母公司股东的每股净资产（元/股）	4.70	4.57	2.8
资产负债率（%）	79.0	78.2	上升 0.8 个百分点

2021 年第一季度，本集团¹牢记为人民服务的初心使命，落实“卓越保险战略”，强化责任担当，保持了核心业务稳中有进、稳中向好的发展态势，盈利水平大幅提升，经营现金流表现优异，推动向高质量发展转型取得初步成效。2021 年第一季度，本集团实现保险业务收入 2,047.54 亿元，同比增长 5.4%；实现净利润 138.44 亿元，同比增长 40.2%；实现归属于母公司股东净利润 100.34 亿元，同比增长 42.1%；扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润为 99.99 亿元，同比增长 41.3%；每股收益为 0.23 元，同比增长 42.1%；加权平均净资产收益率为 4.9%，同比上升 1.1 个百分点；经营活动产生的现金流量净额为 231.98 亿元，同比大幅增长。

本集团资本实力进一步充实，截至 2021 年 3 月 31 日止，本集团总权益为 2,810.64 亿元，较年初增长 2.9%；归属于母公司股东的每股净资产为 4.70 元，较年初增长 2.8%。

3.2 保险业务

3.2.1 人保财险

2021 年第一季度，人保财险全面落实集团“卓越保险战略”，始终坚持以客户为中心，围绕“聚焦主业、追求一流、注重能力、综合服务”四个主题，积极顺应车险综合改革潮流，优化业务结构和资源配置，严控业务风险，以变革创新促发展，实现良好开局。报告期内，人保财险²实现原保险保费收入 1,355.52 亿元，同比增长 6.2%；赔付率 70.3%，同比提高 4.0 个百分点；费用率 25.4%，同比下降 5.4 个百分点；综合成本率 95.7%，同

¹ 本集团指本公司及其所有子公司。

² 此处为人保财险母公司单体报表数据。

比下降 1.4 个百分点；实现净利润 89.42 亿元，同比增长 40.7%。

人保财险上述期间原保险保费收入分类明细如下：

单位：百万元

	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月	增减 (%)
机动车辆险	57,503	61,660	(6.7)
意外伤害及健康险	43,646	34,805	25.4
农险	12,196	9,766	24.9
责任险	9,784	8,213	19.1
企业财产险	5,266	4,859	8.4
信用保证险	490	2,497	(80.4)
货运险	1,257	1,039	21.0
其他险种	5,410	4,804	12.6
合计	135,552	127,643	6.2

3.2.2 人保寿险

2021 年第一季度，人保寿险深入贯彻落实集团“卓越保险战略”，加大创新变革力度，改善产品结构，大力推进队伍建设和价值期交业务发展，严守风险底线，夯实发展基础，强化价值导向，盈利能力得到改善。报告期内，人保寿险实现原保险保费收入 506.60 亿元，同比下降 5.4%；实现期交原保险保费收入 407.37 亿元，同比增加 6.5%；实现十年及以上期交首年规模保费 15.81 亿元；实现净利润 32.90 亿元，同比增长 15.6%。

人保寿险上述期间原保险保费收入分类明细如下：

单位：百万元

	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月	增减 (%)
长险首年	21,527	26,128	(17.6)
趸交	8,868	14,331	(38.1)
期交首年	12,659	11,797	7.3
期交续期	28,078	26,459	6.1
短期险	1,055	992	6.4
合计	50,660	53,579	(5.4)

3.2.3 人保健康

2021 年第一季度，人保健康全面落实集团“卓越保险战略”，坚守为人民健康服务的发展方向，突出“保障健康风险、提供健康服务”两大功能，围绕“进取、突破、改革”三个关键词，促增长、强特色、提质效，稳步推动商业模式变革；在服务“健康中国”战略和国家多层次医疗保障体系建设中加快向高质量发展转型，业务实现较快增长，经营状况持续向好。报告期内，人保健康实现原保险保费收入 171.90 亿元，同比增长 37.0%；实现净利润 1.41 亿元，同比增长 56.7%。

人保健康上述期间原保险保费收入分类明细如下：

单位：百万元

	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月	增减 (%)
长险首年	7,040	3,627	94.1
趸交	5,122	1,240	313.1
期交首年	1,918	2,387	(19.6)
期交续期	3,585	2,004	78.9
短期险	6,565	6,917	(5.1)
合计	17,190	12,548	37.0

3.3 资产管理业务

2021年第一季度，本集团资产管理分部积极服务国家“双循环”新发展格局，以集团“卓越保险战略”为引领，加强市场趋势研判，做好资产配置动态调整，努力发挥投资收益主力军作用，有效防范投资风险。债券投资优选配置时点，把握投资机会，不以信用下沉为代价博取高收益；权益投资积极把握行业和个股投资机会，不断优化持仓结构，取得较好投资业绩。

四、重要事项

4.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

4.1.1 主要财务指标增减变动幅度及其原因

单位：百万元

主要财务指标	2021年 3月31日	2020年 12月31日	增减 (%)	主要变动原因
总资产	1,339,181	1,255,461	6.7	保险业务增长
总负债	1,058,117	982,325	7.7	保险责任准备金增长
归属于母公司股东的股东权益	207,758	202,194	2.8	净利润增长

单位：百万元

主要财务指标	2021年1-3月	2020年1-3月	增减(%)	主要变动原因
营业收入	173,762	168,881	2.9	保险业务增长和投资收益增加
归属于母公司股东的净利润	10,034	7,061	42.1	投资收益增加

4.1.2 财务报表主要变动项目及其分析

单位：百万元

资产负债表项目	2021年 3月31日	2020年 12月31日	增减(%)	主要变动原因
应收保费	85,612	36,775	132.8	政府统筹类业务规模增长
应收分保账款	22,717	15,578	45.8	受分出规模增加及再保结算周期影响
预收保费	13,177	24,048	(45.2)	预收保费转为实收保费
应付分保账款	31,093	21,296	46.0	受再保结算周期影响
应付保单红利	5,477	4,096	33.7	计提保单分红增加
递延所得税负债	271	1,449	(81.3)	资本市场波动
利润表项目	2021年 1-3月	2020年 1-3月	增减(%)	主要变动原因
分保费收入	1,300	359	262.1	境外分入业务增长
提取未到期责任准备金	36,017	27,683	30.1	保险业务规模增长以及保单获取成本率降低
投资收益	17,995	13,165	36.7	金融资产买卖价差收入增加
公允价值变动损失	387	57	578.9	资本市场波动
汇兑收益	90	232	(61.2)	汇率波动影响
资产处置收益	42	22	90.9	资产处置增加
其他业务收入	798	594	34.3	租金收入及管理费收入增长
退保金	6,622	34,216	(80.6)	业务结构调整，退保支出同比大幅减少

赔付支出	78,030	59,062	32.1	理赔速度加快
摊回赔付支出	5,718	3,821	49.6	理赔速度提升及分出规模增加
提取保险责任准备金	41,166	25,863	59.2	寿险退保金同比减少
摊回保险责任准备金	(1,352)	(360)	275.6	原保险未决赔款准备金同比减少，导致摊回相应增加
分保费用	371	109	240.4	分入业务增加
资产减值损失	334	618	(46.0)	应收保费质量改善，坏账损失减少
营业利润	16,177	12,121	33.5	上述原因综合影响
营业外支出	38	80	(52.5)	捐赠支出减少所致
利润总额	16,172	12,070	34.0	上述原因综合影响
净利润	13,844	9,876	40.2	上述原因综合影响
其他综合收益的税后净额	(5,916)	(3,085)	91.8	可供出售金融资产部分浮盈变现以及公允价值波动影响

4.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

4.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、附录

5.1 截至 2021 年 3 月 31 日和 2020 年 12 月 31 日的合并资产负债表及母公司资产负债表

合并资产负债表

2021 年 3 月 31 日

(除另有注明外，金额单位均为人民币百万元)

	2021 年 3 月 31 日 (未经审计)	2020 年 12 月 31 日 (经审计)
<u>资产</u>		
货币资金	20,982	24,104
以公允价值计量且其变动 计入当期损益的金融资产	41,272	33,433
买入返售金融资产	55,307	55,081
应收保费	85,612	36,775
应收分保账款	22,717	15,578
应收分保未到期责任准备金	14,811	12,202
应收分保未决赔款准备金	16,522	18,192
应收分保寿险责任准备金	27	25
应收分保长期健康险责任准备金	4,388	4,072
保户质押贷款	5,611	5,295
其他应收款	15,400	13,893
定期存款	89,807	89,016
可供出售金融资产	399,152	379,312
持有至到期投资	183,524	181,199
分类为贷款及应收款的投资	163,855	171,307
长期股权投资	127,880	124,840
存出资本保证金	12,994	12,994
投资性房地产	13,035	13,246
固定资产	32,912	33,183
使用权资产	2,878	2,942
无形资产	7,916	8,123
递延所得税资产	9,734	8,491
其他资产	12,845	12,158
资产总计	<u>1,339,181</u>	<u>1,255,461</u>

合并资产负债表 - 续

2021年3月31日

(除另有注明外，金额单位均为人民币百万元)

	2021年 3月31日 (未经审计)	2020年 12月31日 (经审计)
<u>负债和股东权益</u>		
负债		
卖出回购金融资产款	78,410	85,826
预收保费	13,177	24,048
应付手续费及佣金	9,251	8,177
应付分保账款	31,093	21,296
应付职工薪酬	22,144	21,671
应交税费	10,000	8,579
应付赔付款	9,661	12,493
应付保单红利	5,477	4,096
其他应付款	17,577	17,167
保户储金及投资款	41,266	39,338
未到期责任准备金	199,488	160,862
未决赔款准备金	161,181	162,022
寿险责任准备金	342,547	303,046
长期健康险责任准备金	48,113	45,031
保费准备金	3,095	2,594
应付债券	57,008	56,960
租赁负债	2,932	2,792
递延所得税负债	271	1,449
其他负债	5,426	4,878
负债合计	<u>1,058,117</u>	<u>982,325</u>
股东权益		
股本	44,224	44,224
资本公积	7,545	7,545
其他综合收益	12,998	17,468
盈余公积	13,319	13,319
一般风险准备	13,781	13,772
大灾风险利润准备金	793	793
未分配利润	115,098	105,073
归属于母公司股东权益合计	<u>207,758</u>	<u>202,194</u>
少数股东权益	73,306	70,942
股东权益合计	<u>281,064</u>	<u>273,136</u>
负债和股东权益总计	<u><u>1,339,181</u></u>	<u><u>1,255,461</u></u>

母公司资产负债表

2021年3月31日

(除另有注明外，金额单位均为人民币百万元)

	2021年 3月31日 (未经审计)	2020年 12月31日 (经审计)
<u>资产</u>		
货币资金	694	489
以公允价值计量且其变动 计入当期损益的金融资产	676	740
买入返售金融资产	232	280
其他应收款	298	218
定期存款	4,463	4,462
可供出售金融资产	12,783	12,126
分类为贷款及应收款的投资	7,248	7,248
长期股权投资	91,126	91,042
投资性房地产	2,542	2,542
固定资产	2,768	2,790
无形资产	88	85
其他资产	80	66
资产总计	<u>122,998</u>	<u>122,088</u>
<u>负债和股东权益</u>		
负债		
卖出回购金融资产款	123	30
应付职工薪酬	3,539	3,593
应交税费	25	12
其他应付款	442	384
应付债券	17,988	17,987
其他负债	872	647
负债合计	<u>22,989</u>	<u>22,653</u>
股东权益		
股本	44,224	44,224
资本公积	35,578	35,578
其他综合收益	1,280	908
盈余公积	13,319	13,319
未分配利润	5,608	5,406
股东权益合计	<u>100,009</u>	<u>99,435</u>
负债和股东权益总计	<u>122,998</u>	<u>122,088</u>

5.2 2021年1-3月和2020年1-3月的合并利润表及母公司利润表

合并利润表

2021年1月1日至3月31日止期间

(除另有注明外，金额单位均为人民币百万元)

	2021年1月1日 至3月31日 止期间 (未经审计)	2020年1月1日 至3月31日 止期间 (未经审计)
一、营业收入	173,762	168,881
已赚保费	155,091	154,814
保险业务收入	204,754	194,177
其中：分保费收入	1,300	359
减：分出保费	(13,646)	(11,680)
提取未到期责任准备金	(36,017)	(27,683)
投资收益	17,995	13,165
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	2,643	2,203
公允价值变动损失	(387)	(57)
汇兑收益	90	232
资产处置收益	42	22
其他收益	133	111
其他业务收入	798	594
二、营业支出	157,585	156,760
退保金	6,622	34,216
赔付支出	78,030	59,062
减：摊回赔付支出	(5,718)	(3,821)
提取保险责任准备金	41,166	25,863
减：摊回保险责任准备金	1,352	360
提取保费准备金	363	291
保单红利支出	1,995	1,808
分保费用	371	109
税金及附加	411	490
手续费及佣金支出	14,744	17,407
业务及管理费	19,438	21,656
减：摊回分保费用	(3,421)	(2,949)
其他业务成本	1,898	1,650
资产减值损失	334	618
三、营业利润	16,177	12,121
加：营业外收入	33	29
减：营业外支出	(38)	(80)
四、利润总额	16,172	12,070
减：所得税费用	(2,328)	(2,194)
五、净利润	13,844	9,876

合并利润表 - 续

2021年1月1日至3月31日止期间

(除另有注明外，金额单位均为人民币百万元)

	2021年1月1日 至3月31日 止期间 (未经审计)	2020年1月1日 至3月31日 止期间 (未经审计)
(一) 按经营持续性分类：		
持续经营净利润	13,844	9,876
(二) 按所有权归属分类：		
1. 归属于母公司股东的净利润	10,034	7,061
2. 少数股东损益	3,810	2,815
六、其他综合收益的税后净额		
归属于母公司所有者的其他综合收益 的税后净额	(4,470)	(2,364)
(一)将重分类进损益的其他综合收益		
可供出售金融资产公允价值变动损益	(4,408)	(2,425)
可供出售金融资产公允价值变动计入 保单红利部分	(334)	-
权益法下可转损益的其他综合收益	225	39
外币报表折算差额	9	22
(二)不能重分类进损益的其他综合收益		
权益法下不能转损益的其他综合收益	38	-
归属于少数股东的其他综合收益 税后净额	(1,446)	(721)
合计	(5,916)	(3,085)
七、综合收益总额	7,928	6,791
归属于母公司所有者的综合收益总额	5,564	4,697
归属于少数股东的综合收益总额	2,364	2,094
八、每股收益(人民币元)		
基本每股收益	0.23	0.16

注： 2021年1月1日至3月31日止期间及2020年1月1日至3月31日止期间，本集团不存在发行在外的潜在稀释性普通股。

母公司利润表

2021年1月1日至3月31日止期间

(除另有注明外，金额单位均为人民币百万元)

	2021年1月1日 至3月31日 止期间 (未经审计)	2020年1月1日 至3月31日 止期间 (未经审计)
一、营业收入	495	409
投资收益	458	335
其中：对联营企业的投资收益	84	82
公允价值变动损失	(30)	(35)
汇兑收益	3	30
其他业务收入	64	79
二、营业支出	427	427
税金及附加	4	3
业务及管理费	158	163
其他业务成本	250	254
资产减值损失	15	7
三、营业利润	68	(18)
加：营业外收入	-	-
减：营业外支出	-	-
四、利润总额	68	(18)
减：所得税抵免/(费用)	134	(245)
五、净利润	202	(263)
六、其他综合收益		
(一)将重分类进损益的其他综合收益		
可供出售金融资产公允价值变动损益	372	(684)
权益法下可转损益的其他综合收益	-	-
(二)不能重分类进损益的其他综合收益		
重新计量设定受益计划变动额	-	-
其他综合收益的税后净额	372	(684)
七、综合收益总额	574	(947)

5.3 2021年1-3月和2020年1-3月的合并现金流量表及母公司现金流量表

合并现金流量表

2021年1月1日至3月31日止期间

(除另有注明外，金额单位均为人民币百万元)

	2021年1月1日 至3月31日 止期间 (未经审计)	2020年1月1日 至3月31日 止期间 (未经审计)
一、经营活动产生的现金流量		
收到原保险合同保费取得的现金	148,828	145,215
保户储金及投资款净增加额	1,660	-
收到的其他与经营活动有关的现金	2,810	4,428
经营活动现金流入小计	<u>153,298</u>	<u>149,643</u>
支付原保险合同赔付款项的现金	(79,766)	(59,098)
保户储金及投资款净减少额	-	(3,621)
支付再保险业务现金净额	(1,471)	(1,251)
支付手续费及佣金的现金	(13,995)	(16,746)
支付保单红利的现金	(614)	(944)
支付给职工以及为职工支付的现金	(13,209)	(12,203)
支付的各项税费	(3,710)	(4,777)
支付的其他与经营活动有关的现金	(17,335)	(49,038)
经营活动现金流出小计	<u>(130,100)</u>	<u>(147,678)</u>
经营活动产生的现金流量净额	<u>23,198</u>	<u>1,965</u>
二、投资活动产生的现金流量		
收回投资所收到的现金	57,676	105,093
取得投资收益收到的现金	13,793	10,786
处置固定资产、无形资产和 其他长期资产收回的现金净额	302	58
投资活动现金流入小计	<u>71,771</u>	<u>115,937</u>
投资支付的现金	(87,861)	(129,104)
保户质押贷款净增加额	(316)	(73)
购置固定资产、无形资产和 其他长期资产支付的现金	(625)	(1,939)
支付的其他与投资活动有关的现金	(59)	(51)
投资活动现金流出小计	<u>(88,861)</u>	<u>(131,167)</u>
投资活动产生的现金流量净额	<u>(17,090)</u>	<u>(15,230)</u>

合并现金流量表 - 续

2021年1月1日至3月31日止期间

(除另有注明外，金额单位均为人民币百万元)

	2021年1月1日 至3月31日 止期间 (未经审计)	2020年1月1日 至3月31日 止期间 (未经审计)
三、筹资活动产生的现金流量		
发行债券收到的现金	-	8,000
筹资活动现金流入小计	-	8,000
偿还债务支付的现金	(4)	-
偿还租赁支付的现金净额	(422)	(239)
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(675)	(305)
支付的其他与筹资活动有关的现金	(7,416)	(2,952)
筹资活动现金流出小计	(8,517)	(3,496)
筹资活动产生的现金流量净额	(8,517)	4,504
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	(12)	27
五、现金及现金等价物净减少额	(2,421)	(8,734)
加：期初现金及现金等价物余额	78,209	76,984
六、期末现金及现金等价物余额	75,788	68,250

母公司现金流量表

2021年1月1日至3月31日止期间

(除另有注明外，金额单位均为人民币百万元)

	2021年1月1日 至3月31日 止期间 (未经审计)	2020年1月1日 至3月31日 止期间 (未经审计)
一、经营活动产生的现金流量		
收到的其他与经营活动有关的现金	153	79
经营活动现金流入小计	<u>153</u>	<u>79</u>
支付给职工以及为职工支付的现金	(163)	(149)
支付的各项税费	(6)	(1)
支付的其他与经营活动有关的现金	(43)	(72)
经营活动现金流出小计	<u>(212)</u>	<u>(222)</u>
经营活动产生的现金流量净额	<u>(59)</u>	<u>(143)</u>
二、投资活动产生的现金流量		
收回投资所收到的现金	2,137	2,467
取得投资收益收到的现金	205	165
处置子公司收到的现金净额	-	236
投资活动现金流入小计	<u>2,342</u>	<u>2,868</u>
投资支付的现金	(2,202)	(4,937)
购置固定资产、无形资产和 其他长期资产支付的现金	(13)	(1)
支付的其他与投资活动有关的现金	(4)	(2)
投资活动现金流出小计	<u>(2,219)</u>	<u>(4,940)</u>
投资活动产生的现金流量净额	<u>123</u>	<u>(2,072)</u>

母公司现金流量表 - 续

2021年1月1日至3月31日止期间

(除另有注明外，金额单位均为人民币百万元)

	2021年1月1日 至3月31日 止期间 (未经审计)	2020年1月1日 至3月31日 止期间 (未经审计)
三、筹资活动产生的现金流量		
收到卖出回购金融资产款现金净额	93	205
筹资活动现金流入小计	93	205
偿还利息支付的现金	(2)	(2)
筹资活动现金流出小计	(2)	(2)
筹资活动产生的现金流量净额	91	203
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	2	31
五、现金及现金等价物净增加/(减少)额	157	(1,981)
加：期初现金及现金等价物余额	768	3,003
期末现金及现金等价物余额	925	1,022